02 今日关注 微信：lswbwx 2019.4.2 星期二 首席编辑 杨光 美编 任兰君

本报讯 辽沈晚报、聊沈客户端主任记者经
淼报道 省政府办公厅发布《关于省政府领导同
志工作分工的通知》。经研究，省政府领导同志
工作分工如下：

省长唐一军：主持省政府及省政府党组全
面工作。分管省审计厅。联系审计署驻沈阳特
派员办事处。

副省长陈向群：负责省政府常务工作，负责
发展改革、财税、应急管理、统计、营商环境建
设、机关事务管理、政务公开等方面工作。

分管省委军民融合发展委员会办公室，省
发展和改革委员会（能源局）、财政厅、应急管理
厅、统计局、机关事务管理局、营商环境建设局

（政务服务管理办公室），粮食和物资储备局、地
方煤矿安全监管局，省政府驻北京办事处、省政
府驻上海办事处、省政府驻广东办事处，信息中
心、公共资源交易中心（省政府采购中心）。

联系省人大、省政协，各民主党派、工商联、
关工委，税务局、辽宁煤监局、地震局、国家统计
局辽宁调查总队、财政部驻辽宁省财政监察专
员办事处、国家能源局东北监管局、辽宁储备物

资管理局和解放军驻辽部队、武警部队、中储粮
辽宁分公司。

副省长陈绿平：负责商务、住房和城乡建设、
外事、港澳等方面工作。负责沈抚新区工作。

分管省商务厅（自由贸易试验区工作领导小
组办公室）、住房和城乡建设厅、省政府外事办公
室（省政府港澳事务办公室），沈抚新区管理委员
会、对朝黄金坪威化岛经济区管理委员会。

联系省台办、侨联、台联、贸促会、友协，大
连海关、沈阳海关。

副省长王大伟：负责公安、司法、打击走私、
自然资源、金融监督管理等方面工作。

分管省公安厅、司法厅、自然资源厅、地方
金融监督管理局，监狱管理局、林业和草原局，
农村信用社联合社。

联系省法院、检察院，安全厅，大连海事法
院、法学会，人民银行沈阳分行、辽宁银保监局、
辽宁证监局、大连银保监局、大连证监局、驻辽
金融机构，国家林业和草原局森林和草原病虫
害防治总站、国家自然资源督察沈阳局。

副省长崔枫林：负责工业和信息化、国企国

资改革发展、民政、生态环境、退役军人事务、人
防、通信等方面工作。

分管省工业和信息化厅（国防科技工业办
公室）、民政厅、生态环境厅、退役军人事务厅、
省政府国有资产监督管理委员会、人民防空办
公室，先进装备制造业基地建设工程中心、重大
技术装备战略基地建设工程中心、国家新型原
材料基地建设工程中心。

联系省残联，通信管理局、黄金管理局、烟
草专卖局、电力公司和能源、电力、钢铁、石化、
通信等中直企业、生态环境部东北督察局。

副省长王明玉：负责交通、市场监管、扶贫
等方面工作。

分管省交通运输厅、市场监督管理局，药品
监督管理局、扶贫开发领导小组办公室、知识产
权局，检验检测认证中心、农业科学院。

联系辽宁社会科学院、社科联，邮政局、沈
阳铁路监督管理局、中国铁路沈阳局集团有限
公司、辽宁海事局、民航东北管理局。

副省长郝春荣：负责农业农村、水利等方面
工作。

分管省农业农村厅、水利厅，供销合作社联
合社、现代农业生产基地建设工程中心。

联系省气象局。
副省长李金科：负责教育、人力资源和社会

保障、文化和旅游、医疗保障等方面工作。
分管省教育厅、人力资源和社会保障厅、医

疗保障局。
联系省民族和宗教事务委员会、文化和旅

游厅（文物局），总工会、共青团、妇联、文联、作
协、黄埔同学会。

副省长卢柯：负责科技、卫生健康、体育等
方面工作。

分管省科学技术厅（外国专家局）、卫生
健康委员会（中医药管理局）、体育局，重要技
术创新与研发基地建设工程中心（产业技术
研究院）。

联系省广播电视局，科协、红十字会、老科
协，中科院沈阳分院。

秘书长徐岩：兼任省政府办公厅主任，分管
省政府研究室（省政府参事室、文史馆）。联系
省政府新闻办，中央驻辽新闻单位。

我省发布省政府领导同志工作分工

辽宁省自 2019 年 4 月 1 日起，中华人民共
和国普通护照、往来港澳通行证、往来台湾通行
证等出入境证件实行“全国通办”。内地居民可
以在国内任一出入境受理点办理绝大多数种类
出入境证件，不受户籍地限制。

昨日，辽宁公安机关对出入境证件“全国通
办”政策进行全面解读，目前辽宁共有 80 个出
入境证件办理地点可以“全国通办”受理出入境
证件业务。沈阳、大连两市“港澳台个人游”政
策尚不在“全国通办”范围之内。

“全国通办”后办理出入境
证件手续更简单

出入境证件“全国通办”新政与以前异地办
证措施相比，取消了地域、人群、证件种类、申办
条件的限制，由异地就业、就学等人群扩大到全
部内地居民，涵盖了内地居民异地申办出入境
证件的各类需求。

申办手续更加简便。群众异地申办上述证
件无需再提交居住证、就业、就学、亲属关系证
明等材料，与户籍地申请手续一致。并且由原
来只能到出入境窗口人工柜台申请，扩展为既
可在窗口申办也可在电子签注机上自助办理，
立等可取。

辽宁80个出入境机构可
受理“全国通办”

省公安厅介绍，辽宁目前80个承担受理职
能的出入境机构均能承担“全国通办”政策业务

（其中有 14 个市级出入境部门受理大厅、44 个
县级出入境受理大厅，沈阳、大连两市还在所辖
城区设立 22 个出入境受理大厅），具体地址和
联系电话可登录“国家移民管理局政务服务平
台”或“辽宁公安出入境政务网”查询。

外省居民在辽办理出入境
证件时限为10日

为了不给申请人增加负担，“全国通办”出
入境证件收费标准严格按照国家规定标准执
行，不以此为由增加额外收费。外省居民在我
省按“全国通办”政策办理出入境证件工作时限
为10日，“全国通办”的港澳台团队旅游签注可
使用自助签注设备实现立等可取。

沈阳、大连“港澳台个人
游”政策不在通办范围

根据公安部居住证办理出入境证件工作要
求，由国务院批准的沈阳、大连“港澳台个人游”
政策尚不在“全国通办”范围之内。申请人如无
在沈阳、大连两市申请的合法有效居住证，在两
市居住地公安出入境管理部门“全国通办”就近
申请的港澳台旅游证件仍为“团队旅游”类型，

需随团队进入港澳台地区。

港澳台签注可自助办理立
等可取

此次“全国通办”政策将异地申请赴港澳台
团队旅游签注由人工柜台办理扩大到自助签注
机办理。我省各市公安出入境窗口均设置了港
澳台签注自助设备，均能提供“全国通办”的赴
港澳台团队旅游自助签注服务，实现立等可取。

办理出入境证件可在线预约

国家移民管理局政务服务平台同样也是
2019年 4月 1日起正式上线启用。用户可通过
平台网站、移民局APP、微信和支付宝端小程序
等方式注册使用。微信和支付宝小程序可通过
微信或支付宝搜索“移民局”直接使用。

目前，服务平台主要有以下功能：
提供往来港澳台旅游签注申办服务。申请

人可以在线申请赴港澳台个人旅游签注、团队
旅游签注，在线选择办证地点，填写申请表，线
上审批通过后，持往来港澳通行证或往来台湾
通行证到办证地点缴费并打印签注。

证件办理进度查询服务。申请人可在线查
询本人申办的普通护照、往来港澳通行证、往来
台湾通行证等证件办理进度情况。

证件预约申请服务。申请人可以在线预约
申请护照、往来港澳通行证及签注、往来台湾通
行证及签注，在线填写申请表，预约办证时间和
地点。后续再按照预约时间到受理大厅提交申
请材料，完成指纹采集、照相、缴费等手续。

证件信息查询服务。申请人可在线查询本
人所持普通护照、往来港澳通行证、往来台湾通
行证的证件号码、证件有效期等信息。

出入境记录查询服务。申请人可在线查询
本人近 10 年内所持护照、往来港澳通行证、往
来台湾通行证等因私出入境记录情况，并可生
成可信电子文件下载打印。可在线查询本人往
来港澳签注和前往台湾签注有效剩余次数。

办事指引查询服务。申请人可在线查询全
国各地出入境办证大厅的办公地址（地图位
置）、办公时间、咨询电话等。可在线查询办理
各类出入境证件的具体服务指南等。

服务平台查询相关记录可
作为证明文件

根据国家移民管理局 3 月 26 日已发布公
告，国家移民管理局政务服务平台向内地居民
开放查询本人出入境记录和普通护照签发记录
服务，同时可生成经国家移民管理局电子签名
的电子文件。

有效电子文件与盖有公安出入境管理部门
或出入境边防检查站印章的同类纸质文件具有
相同效力。

辽宁公安详解出入境证件“全国通办”
全省80个出入境机构可受理 沈阳、大连“港澳台个人游”政策不在范围内

除“全国通办”外，近几年，辽宁出入境
部门还相继出台了一系列便民利民措施。

在辽免签停留时间达到144小时
全世界 53个国家人员凭本人有效国际旅行证件和 144小时内确定日期、座位前

往第三国或地区的联程客票，可选择从沈阳桃仙国际机场或大连周水子国际机场任
一口岸入境或出境，免办签证，可在辽宁免签停留144小时。

实行方便快捷的口岸签证政策

外国人入境前，来不及向中国驻外领事机构申请签证的，在特殊情况下，通过沈
阳、大连、营口、丹东口岸签发的口岸签证，停留期将达到1个月，足够满足商务、抢修
以及团队旅游等各种需求。即因人道原因需要紧急入境，应邀入境从事紧急商务、工
程抢修或者具有其他紧急入境需要的外国人以及经批准具有相应资质旅行社组织邀
请的外国旅游团，通过沈阳、大连、营口、丹东口岸可以签发停留期1个月的口岸签证。

推出宽松的自贸区出入境政策

我省实行的自贸区出入境政策是外籍华人的最大福利，满足条件的外籍华人将
可以申办到5年以内多次入出境有效签证和5年以内的居留许可，外籍华人将享受最
大便利的入境出境和停留居留。即到中国（辽宁）自贸区及沈阳全面创新改革示范区
探望亲属、洽谈商务、科教文卫交流活动及处理私人事务的外籍华人，可以签发5年以
内多次入出境有效签证；对在辽宁工作、学习、探亲以及从事私人事务需长期居留的
外籍华人，可以按规定签发有效期5年以内的居留许可。

出入境证件办理“只跑一次”

实行出入境证件办理“只跑一次”工作制度，申请人可以在同一接待窗口，一次性集
中完成制证照片采集、指纹采集、申请材料提交、面见核查、证件缴费等全部申办手续。

出入境窗口推行“三免三延”便民措施

公安出入境受理窗口为申请人提供“三免三延”便民服务措施，即免费出入境证
件照相服务（不含打印纸质相片）、免费复印服务、免手写（自助填写）申请表服务，以
及设区的市以上的出入境管理部门提供周六延时办证、午休延时办证及办证高峰、节
假日前延时办证服务。

进一步缩短办证时限 开启绿色通道

我省居民出入境证件办理时限由10个工作日缩短为6个工作日，赴港澳台旅游
类再次签注由3个工作日缩短为立等可取。对申请人因奔丧、治疗重症、探望危重病
人、处理境外突发事件、出境参加紧急会议和谈判、签订合同及出国留学报到时间临
近、行前证件遗失损毁等紧急事由，申办出入境证件的提供“绿色通道”加急办证服
务，在两个工作日内办结。 辽沈晚报、聊沈客户端记者 吕洋